



Siverth K: Heilmann

EM 2021/162

Atassut

14. oktober 2021

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at oprette en forsøgsordning fra 1. august 2022, hvor musikere kan søge op til 10.000 kr. i støtte til leje af indspilningsstudie. Støtteordningen skal bestå af tilskud på i alt 300.000 kr. fordelt over 2 år, med henblik på at fremme musikproduktion i Grønland. Erfaringerne skal anvendes til at vurdere potentialet for musikeksport og kunstnerisk udvikling.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

I valgkampen talte vi om at vi vil forbedre vilkårene for kunstnere. Vi sagde at det skal være lettere at have musik som erhverv. Selvom man har sagt disse flotte ord i mange ord, have Aqqalu C. Jerimiassen fra Atassut konkrete tiltag vi ville arbejde for.

Vores udgangspunkt for at have musik som erhverv lettere, er gennem skattelovgivningen samt bedre og tilpasning af støttemulighederne. Aqqalu C. Jerimiassen havde siden sidste år et forslag netop om det, som desværre måtte udskydes til denne forsamling. Vi er fra Atassut glade for at kunne støtte det flotte tiltag.

Vi var dengang meget glade for de fleste partier tog godt imod forslaget, tilmed ville man gerne have forhøjet beløbet. Vi ved jo at der rigtig mange musikere der gang på gang får afslag fra selvstyrets kulturmidler, og derfor er dette forslags formål, nemlig let og hurtig måde at søge støtte på, og skal formes som en forsøgsordning.

I dag kan man ikke som musiker tjene sine penge ved at udgive musik, tværtimod er det blot en udgift, som det også er i resten af verdenen. I takt med at musik mere og mere digitaliseret, jo flere indspiller og udgiver selv. Men samtidig bliver det dyrere for vedkommende. Da man før i tiden benyttede mere af de større pladeselskaber, så var det dem der betalte alle omkostninger i første omgang.

Derfor er dette forslag et oplagt mulighed for at følge den naturlige forandring, og give mulighed i alle dele af landet hvor der findes mange små indspilningsstudier, og hvor der er mange musikere der gerne vil udgive eget musik. I dette forslag om en forsøgsordning er der ikke tale om mange penge, alligevel kan vi gøre en stor forskel, og give mulighed til mange. Et konkret forslag der konkret gør noget ved en problematik, uden at blot sige en masse flotte ord.

Som Inatsisartut har vi ret og krav på at lave forslag. Uanset om andre forslag eller tiltag der kunne ligne ens eget er i gang. Derfor skal det ikke blive således at man ikke kan stille et forslag f.eks. at man ikke kan stille et forslag om fiskeri, fordi fiskerkommissionen er i gang. Eller at man ikke kan stille et forslag om pension, fordi der er et pensionsreform på vej.

Naalakkersuisut har i deres svarnotat brugt det igangværende kunstfond til at give afslag for forslaget. Fra Atassut støtter vi og er meget glade for at kunstfonden snart bliver til en realitet.

Aqqalu C. Jerimiassen klart og konkret foreslået en løsningsforslag til et bestemt problematik, som vi støtter fuld ud fra Atassut. Med håb om vedtagelse og at den bliver en del af et større billede ang. Støttemuligheder inden for musik.

